

A-556

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-607

M.A. ECONOMICS (MAEC)

(राजकोषीय अर्थशास्त्र और संघीय वित्त)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by public debt management ? Explain the five principles of public debt management.
सार्वजनिक ऋण प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? सार्वजनिक ऋण प्रबंधन के पाँच सिद्धान्तों की व्याख्या करें।
2. Attempt an appraisal of the measures of Tax reforms adopted in India in recent years.
हाल के वर्षों में भारत में अपनाए गए कर सुधारों के उपायों का मूल्यांकन करने का प्रयास करें।
3. Discuss the main principles of federal finance.
संघीय वित्त के मुख्य सिद्धान्तों पर चर्चा करें।

4. What is Finance Commission ? Explain the differences in the recommendations of the Fourteenth and the Fifteenth Finance commission.

वित्त आयोग क्या है ? चौदहवें और पंद्रहवें वित्त आयोग की सिफ़ारिशों में अंतर स्पष्ट करें।

5. Examine the recent trends of revenue sources of state governments.

राज्य सरकारों के राजस्व स्रोतों के हालिया रुझानों की जाँच करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State some problems of federal finance.

संघीय वित्त की कुछ समस्याएँ बताइए।

2. Give the arguments in favour of agricultural tax in India

भारत में कृषि कर के पक्ष में तर्क दीजिए।

3. Do you think the present tax system is favourable for the economic growth of the Indian Economy ? Discuss.

क्या आपको लगता है कि वर्तमान कर प्रणाली भारतीय अर्थव्यवस्था की आर्थिक वृद्धि के लिए अनुकूल है ? चर्चा कीजिए।

4. Explain the various forms of inter-governmental financial transfers.

अंतर-सरकारी वित्तीय हस्तांतरण के विभिन्न रूपों की व्याख्या करें।

5. Critically examine the statement, "Centre has more elastic sources of revenue in comparison to states."

इस कथन का आलोचनात्मक परीक्षण करें "केन्द्र के पास राज्यों की तुलना में राजस्व के अधिक लोचदार स्रोत हैं।"

6. What is the difference between supplementary levies or taxes or federal grant-in-aid ?

अनुपूरक लेवी या कर या संघीय सहायता अनुदान के बीच क्या अंतर है ?

7. State the effects of public debt.

सार्वजनिक ऋण के प्रभाव बताइए।

8. Write a detailed note on the development of federal finance in India.

भारत में संघीय वित्त के विकास पर एक विस्तृत नोट लिखें।
